
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

 
«20 »   марта   2023 года        № 416 

 

Об итогах  проведения муниципального 

 этапа Всероссийского конкурса на лучший  

«Снежный городок Эколят»   

 

      С целью формирования экологического сознания, развития экологической 

культуры у обучающихся, во исполнение приказа управления образования 

администрации Старооскольского городского округа от  23 января 2023 года       № 

94 муниципального этапа Всероссийского конкурса на лучший  «Снежный городок 

Эколят» в период с 23 января  по 08 февраля 2023 года  проведен муниципальный 

этап Всероссийского конкурса на лучший «Снежный городок  Эколят»   (далее 

Конкурс). 

        В Конкурсе приняли участие обучающиеся образовательных учреждений 

Старооскольского городского округа: МБОУ «ООШ №2», МАОУ «ОК Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»,  МАОУ «ОК Лицей №3» имени С.П. Угаровой», МБОУ «СОШ 

№16 с УИОП»,  МБОУ «Гимназия №18», МБОУ «ЦО - СШ №22», МАОУ «СОШ 

№24 с УИОП»,  МАОУ «СПШ №33», МАОУ «СОШ №40», МБОУ «ОО Каплинская 

школа»,  МБОУ «ОО Обуховская школа»,  МБУ ДО «ЦЭБО», отделение дошкольного 

образования «Детский сад «Теремок» МАОУ «ОК «Лицей №3» имени С.П. 

Угаровой», МБДОУ «Солдатский ДС «Облачко», МБОУ ДС №30 «Одуванчик», 

МБДОУ ДС №65 «Колосок», МБДОУ «Котовский ДС «Облачко», МАДОУ ДС 

№69 «Ладушки», МБДОУ ДС №20 «Калинка», МБДОУ  ДС № 7 «Лесная поляна», 

МАДОУ ДС №71 «Почемучка», МБДОУ ДС №67 «Аистёнок», МБУ ДО «ЦЭБО» 

Конкурсные работы были представлены по номинациям: «Эколята–

Дошколята» (для дошкольных образовательных организаций); 

- «Эколята» (для общеобразовательных  организаций и организаций 

дополнительного образования). 

Конкурс проводился впервые. На Конкурс было предоставлено 43  работы, 

соответствующих требованиям и условиям положения о проведении Конкурса.  

В номинации «Эколята-Дошколята» было представлено всего 12 работ в 

номинации «Эколята» 30 работ.  

 Проводя анализ конкурсных материалов, жюри отметило, что большинство 

участников представили снежные городки, на которых были изображены только 



снежные фигуры эколят, но по положению конкурса требовалось изготовить из 

снега не только фигуры, но башни, крепости, горки.  

Оценка конкурсных работ проводилась по следующим критериям:  

- соответствие содержания работы заявленной тематике Конкурса; 

- композиционное решение и художественный уровень исполнения 

(оригинальность, эстетическое оформление, наличие сказочных героев 

Эколята – друзей и защитников Природы (Умницы, Шалуна, Тихони и 

Ёлочки);  

-  стилистика сопроводительного текста: информативность, 

художественность, эмоциональность и убедительность; 

-  количество информационных размещений в СМИ  и интернет-ресурсах. 

Лучшими признаны работы обучающихся МБУ ДО «ЦЭБО», 

отделение дошкольного образования «Детский сад «Теремок» МАОУ «ОК 

«Лицей №3» имени С.П. Угаровой», МБДОУ «Солдатский ДС «Облачко»,  

МБОУ ДС №30 «Одуванчик», МБДОУ ДС №65 «Колосок», МБДОУ 

«Котовский ДС «Облачко», МАДОУ ДС №69 «Ладушки». 

На основании вышеизложенного  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги муниципального Конкурса (прилагаются). 

 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 

 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

3.1. Проанализировать итоги Конкурса. 

3.2. Учесть  итоги проведения Конкурса при распределении стимулирующей 

части фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

  4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк. 

 

 

 

  

Начальник управления  

образования администрации  

Старооскольского городского округа                                                        Н.Е. Дереча 

 
 

Минченко Светлана Александровна, (4725)221262 

Лысых Александр Владиславович, (4725)257717 

 



 
      Приложение  

      Утверждены 

      приказом управления образования 

      администрации Старооскольского  

      городского округа 

      от  « 20 »  марта  2023 г. № 416   

 

  

Итоги проведения муниципального   этапа  Всероссийского конкурса на лучший  

«Снежный городок Эколят»   

 

№ 

п/п 
Фамилия, имя участника  Название работы 

Наименование 

образовательной 

организации 

ФИО руководителя,  

должность 

Кол-во баллов  

(Победитель -22-

25 баллов; 

Призер II 

степени – 17-21  

баллов; 

Призер III 

степени – 12-16  

баллов) 

 

Статус 

Номинация «Эколята–Дошколята» (для дошкольных образовательных организаций) 

1 Дереча Маргарита  

Чертовская  

Анастасия  

«Расти наша ёлочка,  

зеленей иголочки» 

отделение 

дошкольного 

образования 

«Детский сад 

«Теремок» 

МАОУ «ОК 

«Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой» 

Бабаева Анна 

Александровна, 

воспитатель, 

Полтавцева Валентина 

Николаевна, 

воспитатель, 

Русанова Валентина 

Ивановна, воспитатель 

25 Победитель 

2 Воспитаннки  МБДОУ 

«Солдатский ДС 

«Снежный чудо-город» МБДОУ 

«Солдатский ДС 

Масалытина Елизавета 

Александровна, 

 

21 

 

Призер II 



«Облачко» «Облачко» воспитатель 

Гапонова Галина 

Викторовна, 

заведующий 

степени 

3 Черникова  Александра «Снежный городок» МБОУ ДС №30 

«Одуванчик» 

Шорстова Татьяна 

Васильевна, 

воспитатель 

 

21 

 

Призер II 

степени 

4 Воспитанники  МБДОУ 

ДС №65 «Колосок» 

«Забавная зима» МБДОУ ДС №65 

«Колосок»  

Маслихова Ольга 

Николаевна 

воспитатель, 

Болотских Анастасия 

Алексеевна 

воспитатель, 

Гущина Юлия 

Вячеславовна учитель-

логопед, 

Разинкова Наталья 

Александровна учитель-

логопед, 

Отдельная Ирина 

Викторовна педагог-

психолог 

 

21 

 

Призер II 

степени 

5 Щирий Олександр «Снежный городок» МБДОУ 

«Котовский ДС 

«Облачко» 

Воронкова Олеся 

Александровна,  

воспитатель 

 

21 

 

Призер II 

степени 

6 Коллектив №11 

«Золотая рыбка» 

«Лесная полянка» МАДОУ ДС №69 

«Ладушки» 

Сальникова Елена 

Александровна, 

Купцова Людмила 

Владимировна, 

воспитатели 

 

21 

 

Призер II 

степени 



7 Отряд «Почемучек» «Снежный городок» МБДОУ ДС №20 

«Калинка» 

Логачева Татьяна 

Владимировна, Гунько 

Юлия Олеговна, 

воспитатели  

16  Призёр III 

степени 

8 Воспитанники группы 

«Ромашки» 

«Снежный городок» МБДОУ ДС №20 

«Калинка» 

Скиданенко Оксана 

Алексеевна, Федориев 

Елена Фагимовна, 

воспитатели  

16  Призёр III 

степени 

9 
Воспитанники  МБДОУ   

ДС № 7 «Лесная 

поляна» 

«Мини - снежный 

городок» 

МБДОУ   

ДС № 7 «Лесная 

поляна» 

 

Овсянникова Татьяна 

Васильевна 

Вансович Надежда 

Ивановна, воспитатели 

16  Призёр III 

степени 

10 

Воспитанники МАДОУ 

ДС №69 «Ладушки» 

Эколята в «Ладушках» МАДОУ ДС №69 

«Ладушки» 

Морева Екатерина 

Александровна, 

Курченко Наталья 

Александровна, 

воспитатели 

16  Призёр III 

степени 

11 Воспитанники МАДОУ 

ДС №71 «Почемучка» 

«Эколята наши друзья» МАДОУ ДС №71 

«Почемучка» 

Кондаурова Лилия 

Фазылгаяновна  

16  Призёр III 

степени 

12 
Сотова София 

«Эколята» МБДОУ ДС №67 

«Аистёнок» 

Кондрашева Нелли 

Александровна, 

воспитатель  

16  Призёр III 

степени 

«Эколята» (для общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования) 
1 Активисты 

Волонтерского 

движение «Новое 

поколение» 

Огурцова Варвара 

Скворцова Любовь 

«Снежный приют» МБУ ДО «ЦЭБО» Четова Юлия 

Александровна, 

Карапузова  Светлана 

Валериевна, Лысых 

Светлана Алексеевна 

25 Победитель 



Якименко Амалия 
2 Вторникова Валерия  «Снежный городок» МБОУ «ЦО-СШ 

№22» 

Гребенкина Елена 

Анатольевна, учитель 

начальных классов 

 

21 

 

Призер II 

степени 

3 Коротких Егор «Снежный городок» МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

Бабкина Ирина 

Павловна, учитель 

начальных классов 

 

21 

 

Призер II 

степени 

4 Коллектив учащихся 4-х 

класса  

«Снежный городок» МАОУ «СПШ 

№33» 

Кошевая Олеся 

Геннадьевна, учитель 

начальных классов  

 

21 

 

Призер II 

степени 

5 Булгаков Кирилл «Снежный городок» МАОУ «СОШ 

№40» 

Галченко Оксана 

Владимировна, учитель 

математики  

 

21 

 

Призер II 

степени 

6 Иванова Арина «Снежный городок» МБОУ «Гимназия 

№18» 

Иванова Ольга 

Анатольевна, учитель 

биологии 

 

21 

 

Призер II 

степени 

7 Гнетеева Арина «Снежный городок» МБОУ «Гимназия 

№18» 

Сороченкова Наталья 

Владимировна, учитель 

биологии 

 

21 

 

Призер II 

степени 

8 Рамовский Александр  «Снежный городок» МАОУ «СОШ 

№40» 

Зубкова Валентина 

Васильевна, учитель 

математики 

 

21 

 

Призер II 

степени 

9 Лысых Свесана «Снежный городок» МАОУ «СОШ 

№40» 

Кравцова Валерия 

Анатольевна, учитель 

истории 

 

21 

 

Призер II 

степени 

10 Иванов Степан, 

Клейменов Семен, 

Гончарова Анна, 

«Покормите птиц 

зимой» 

МБОУ «Гимназия 

№18» 

Проскурина Инна 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

16  Призёр III 

степени 



Блохина Ксения 

11 Тиняков Вадим 

Артемович 

«Мини - снежный 

городок» 

МАОУ «СПШ 

№33» 

Игумнова Екатерина 

Владимировна, учитель 

начальных классов  

16  Призёр III 

степени 

12 Петров Андрей «Снежный городок» МАОУ «СПШ 

№33» 

Семенова Наталья 

Анатольевна, учитель 

начальных классов 

16  Призёр III 

степени 

13 Громоздин Илья  «Снежный городок» МАОУ «ОК Лицей 

№3» имени С.П. 

Угаровой» 

Оспищева Виктория 

Леонидовна,  учитель 

начальных классов 

16  Призёр III 

степени 

14 Виноградов Максим «Снежный городок» МАОУ «СПШ 

№33» 

Чуева Светлана 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

16  Призёр III 

степени 

15 Коллектив учащихся 1-

го и 4-го  классов  

«Снежный городок» МБОУ «ООШ №2» Карапузова Елена 

Юрьевна, 

Головенченкова 

Людмила Ивановна, 

учителя начальных 

классов  

16  Призёр III 

степени 

16 Башкатова  Екатерина  «Снежный городок» МАОУ «ОК Лицей 

№3» имени С.П. 

Угаровой» 

Башкатова Кристина 

Андреевна, социальный 

педагог 

16  Призёр III 

степени 



17 Алексеева Арина «Забавная зима» МАОУ «СПШ 

№33» 

Акинина Людмила 

Ивановна, учитель 

начальных классов  

16  Призёр III 

степени 

18 Диденко Алина  «Смешарики» МАОУ «СПШ 

№33» 

Емельянова Ирина 

Александровна,  

учитель начальных 

классов 

16  Призёр III 

степени 

19 Алексеенко Семён  «Снежный городок» МАОУ «ОК Лицей 

№3» имени С.П. 

Угаровой» 

Олейникова Ольга 

Викторовна,  учитель 

начальных классов 

16  Призёр III 

степени 

20 Пьяных Дмитрий  «Снежный городок» МАОУ «ОК Лицей 

№3» имени С.П. 

Угаровой» 

Абрамова Лариса 

Михайловна,  учитель 

начальных классов 

16  Призёр III 

степени 

21 Зиновьева Авелина  «Снежное чудо» МБОУ «СОШ №28 

с УИОП имени 

А.А. Угарова» 

Зиновьева Жанна 

Владимировна, учитель 

начальных классов  

16  Призёр III 

степени 

22 Бирюков Даниил  «Снежное царство» МАОУ «СПШ 

№33» 

Толстопятых Людмила 

Егоровна,  учитель 

начальных классов 

16  Призёр III 

степени 

23 Талдыкина Милана  «Снежный городок» МАОУ «ОК Лицей 

№3» имени С.П. 

Угаровой» 

Будаева Татьяна 

Владимировна,  учитель 

начальных классов 

16  Призёр III 

степени 

24 Ольхова Ксения  «Снеговики» МАОУ «СПШ 

№33» 

Бочарова Лариса 

Ивановна,  учитель 

16  Призёр III 

степени 



начальных классов 

25 Моисеенко Артем  «Снеговики-дружки» МАОУ «СОШ 

№40»  

Калиш Елена Юрьевна, 

учитель начальных 

классов  

16  Призёр III 

степени 

26 Карапузова Алена, 

Якименко Амалия, 

Бредихин Артем  

«Снежный историк-

краевед» 

МАОУ «СОШ 

№40» 

Чебанова Галина 

Михайловна, учитель 

обществознания  

16  Призёр III 

степени 

27 Шматова Элина «Снежный городок» МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

Шматова Светлана 

Евгеньевна, учитель 

биологии 

16  Призёр III 

степени 

28 Коллектив 2 «Е» класса  «Снежный городок» МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

Горожанкина Наталья 

Васильевна, учитель 

начальных классов  

16  Призёр III 

степени 

29 Филипская Ксения  «Снежный городок» МАОУ «СОШ 

№40» 

Ковальская Оксана 

Геннадьевна, учитель 

иностранного языка 

16  Призёр III 

степени 

30 Говоров Мирослав  «Снежный городок» МБОУ «ОО 

Каплинская 

школа» 

Грудкова Галина 

Васильевна, учитель 

начальных классов, 

социальный педагог 

16  Призёр III 

степени 

31 Шестакова Вероника, 

Федорищев Николай, 

Бородина Евгения, 

Черняев Мирон 

«Снежный городок» МБОУ «СОШ №16 

с УИОП» 

Гребцова Нина 

Ивановна, Лихоманова 

Елена Романовна, 

учителя начальных 

классов  

16  Призёр III 

степени 



   ПОЧЁТНАЯ ГРАМОТА 
 

 

НАГРАЖДАЕ(Ю)ТСЯ 
 

Иванов Сергей, 
 

обучающий(ая)(ие)ся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №__ 

с углубленным изучением отдельных предметов», 
 

победитель(и) или (призëр(ы) II степени, призëр(ы) III степени) 
 

муниципального  этапа 

 Всероссийского конкурса на лучший  

«Снежный городок Эколят»   

в номинации  «Эколята-Дошколята» 

 

Руководитель  (Руководители:) 

(Ф.И.О. полностью, должность) 

 

 

 

 

 

  Начальник управления образования 

  администрации Старооскольского 

  городского округа                                                                Н.Е. Дереча 

 

   Приказ управления образования администрации 

   Старооскольского городского округа   

   от « » марта  2023г.  №  

   (дату и номер  взять из приказа) 

 

 

 

г. Старый Оскол 

      2023г. 

 



ПОЧЁТНАЯ ГРАМОТА 
 

 

НАГРАЖДАЕ(Ю)ТСЯ 

 

Коллектив(ы) учащихся 4 «Б» класса  

МБОУ «Средняя общеобразовательная Городищенская школа 

с углублённым изучением отдельных предметов», 
 

победитель (призёр II или III степени) 

 
 

муниципального  этапа 

 Всероссийского конкурса на лучший  

«Снежный городок Эколят» 

в номинации  ««Эколята» 
Руководитель (Руководители:)  Иванова Валентина Ивановна, учитель начальных классов  

 

 

 

 

  Начальник управления образования 

  администрации Старооскольского 

  городского округа                                                                Н.Е. Дереча 

 
       

 

   Приказ управления образования администрации 

   Старооскольского городского округа   

   от « » марта  2023 г.  №  

   номер и дату взять из приказа 

 

 

г. Старый Оскол 

2023 г. 

 


